ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CONSTANTINA

Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, n.º 232 – fone-fax: (54) 3363-1418 ou 2301  -  CEP 99680-000

e-mail; camaraconstantina@bol.com.br   www.constantina.re.leg.br

INDICAÇÃO Nº 50/2017

Senhor Presidente:

A Vereadora Maria Elisabeth Maidana Bonez da
Bancada do PP, com o apoio dos demais Vereadores, nos
termos regimentais, propõe que a Câmara Municipal de
Vereadores aprecie e, se aprovada, envie ao Poder
Executivo a seguinte:

INDICAÇÃO:  que o Poder Executivo, através da Secretaria de Obras e Viação
organize uma “operação tapa-buracos” nas avenidas e principais vias da cidade.

JUSTIFICATIVAS:
Apresento a indicação considerando a dificuldade de trafegabilidade em ruas e avenidas da
cidade por conta de buracos, originados pelo desgaste da pavimentação asfáltica e também de
cedimento das pedras nas ruas que possuem calçamento (pavimentação com pedras
irregulares), salientando que não me refiro aqui, às depressões que encontram-se nas vias
oriundas da abertura de valas para troca dos encanamentos de água.
Considerando também que através desta iniciativa todos os moradores e transeuntes do
município serão beneficiados, bem como todos aqueles que passam por nossa cidade
diariamente.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Constantina, em 03 de julho 2017

Maria Elisabeth Maidana Bonez
Vereador Proponente

Apoio Vereadores e Vereadora

Vererador Ari Giacomini     Vereador Vilson Menegazzo

Vereador Nildo Zanella    Vereadora Lirio Rigon